


Spolupracuje na vzniku denního stacionáře pro seniory a nízkoprahového centra pro děti a mládež. Výbor 
spolupracuje v rámci procesu reformy psychiatrické péče s MHMP a dalšími subjekty, kterých se toto týká. 
Podílí se na mezioborové spolupráci v rodinné politice, jejímž cílem je vytvořit co nejlepší prostředí pro 
rodinu na Praze 10. Výbor bude zprostředkovávat spolupráci a komunikaci při rekonstrukci polikliniky 
Malešice.

Městská část Praha 10 se oblastí zdraví zabývá mj. ve svém strategickém dokumentu Střednědobý plán 
rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020. 

Tento dokument je pravidelně aktualizován a konzultován v rámci procesu komunitního plánování sociálních 
a zdravotních služeb, se zástupci vedení MČ Praha 10 a občany, tento dokument je průběžně vyhodnocován.

Ke střednědobému plánu rozvoje existuje prováděcí dokument “Akční plán městské části Praha 10 na 
období 2019 - 2020”.

• Strategický plán udržitelného rozvoje MČ Praha 10 pro období 2020 - 2030  

Poznámka. MČ Praha 10 systematicky plánuje sociální a návazné služby v rámci komunitního plánování.

Související informace

Referenční ID: 5.1.1 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:18 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, Indikátory: » Výskyt zhoubných novotvarů 
(5.1.C), Aktuální informace naleznete zde

Zdraví ve strategiích MČ
5.1.2 Zabývá se městská část zdravím a dopadem na zdraví ve svých strategiích?

Městská část Praha 10 má zpracován strategický dokument “Strategický plán udržitelného rozvoje MČ Praha 
10 pro období 2020-2030”. Oblast zdraví je v něm zahrnuje pod cílem č. 5, jehož hlavním bodem je 
informovanost, spolupráce a osvěta v oblasti prevence nemocí a podpory zdraví.

S ohledem na schválení Strategického plánu v květnu 2020, tedy před třemi měsíci, nelze stanovené cíle a 
opatření po tak krátké době relevantním způsobem vyhodnotit tak, aby toto vyhodnocení mělo vypovídající 
hodnotu. Započata však byla spolupráce s místní Fakultní nemocnicí Královské Vinohrady, a to v oblasti 
plánování společných osvětových aktivit v oblasti zdraví (pouliční stany - měření krevního tlaku, hladiny 
cukru v krvi, kontrola mateřských znamének atd.) V uplynulém období poznamenaném pandemií koronaviru 
vydávala MČ Praha 10 tzv. desatera, která se týkala mj. i zdravotnické oblasti: např. jak se chránit před 
onemocněním COVID, co s použitými jednorázovými rouškami, jak posilovat svou imunitu, jak přežít vedro, 
základy domácího cvičení jógy nebo nejnovější “Zdraví na jedničku” (vizte přílohu).

Oblast zdraví a zdravotních služeb je řešena také v dalších koncepčních materiálech:

• Například v Programovém prohlášení Rady městské části Praha 10 na volební období 2018 – 
2022 je stanoven závazek „Budeme podporovat praktické lékaře a specialisty, aby poskytovali služby 
v co největší šíři a kvalitě ve všech částech Prahy 10.“ Programové prohlášení se průběžně 
aktualizuje a vyhodnocuje.

• Městská část Praha 10 se oblastí zdraví zabývá ve svém strategickém dokumentu Střednědobý plán 
rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 
2017-2020. Tento dokument je pravidelně aktualizován a konzultován v rámci procesu komunitního 
plánování sociálních a zdravotních služeb, se zástupci vedení MČ Praha 10 a občany, tento 
dokument je průběžně vyhodnocován.

• Desatero z Desítky: Zdraví na jedničku  

Poznámka. MČ Praha 10 se tématem zdraví věnuje ve svých strategických dokumentech.

     Zdraví        96/419

https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=636318CEDA0A4E0E90747B4F986F7A02
https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2019/05/1_St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD-pl%C3%A1n-rozvoje-a-udr%C5%BEitelnosti.pdf
https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2019/05/1_St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD-pl%C3%A1n-rozvoje-a-udr%C5%BEitelnosti.pdf
https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2019/05/1_St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD-pl%C3%A1n-rozvoje-a-udr%C5%BEitelnosti.pdf
https://www.praha10.cz/Portals/0/docs/ks/Programove%20prohlaseni%20RMC%202018%20-%202022.pdf?ver=2019-02-25-090711-507
https://www.praha10.cz/Portals/0/docs/ks/Programove%20prohlaseni%20RMC%202018%20-%202022.pdf?ver=2019-02-25-090711-507
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=978&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=3CF5718871D9401F9972015905024D9C
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/AP%202019-2020%20schvalena%20verze.pdf?ver=2018-10-11-104432-400
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/AP%202019-2020%20schvalena%20verze.pdf?ver=2018-10-11-104432-400
https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2019/05/1_St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD-pl%C3%A1n-rozvoje-a-udr%C5%BEitelnosti.pdf
https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2019/05/1_St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD-pl%C3%A1n-rozvoje-a-udr%C5%BEitelnosti.pdf


Související informace

Referenční ID: 5.1.2 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:17 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Zdravotní politiky a strategie, Indikátory: 
» Předčasná úmrtnost (ve věku 0-64 let) ze všech příčin u mužů a u žen (5.1.B), Aktuální informace 
naleznete zde

Zdravotní plán MČ
5.1.3 Má městská část zpracován přímo Zdravotní plán města nebo jiný dokument podobného zaměření?

V podmínkách MČ Praha 10 k systematickému plánování nedochází. Městská část Praha 10 pro danou 
problematiku nemá zpracován plán. Podpůrný dokument vydala Hygienická stanice hl. m. Prahy o stavu 
zdraví obyvatel Prahy.

MČ Praha 10 ale vyvíjí aktivity, které jsou zaměřeny na podporu zdraví a zdravého životního stylu. V 
budoucna by však ráda zdravotní plán vytvořila v návaznosti na oblast č. 5 Strategického plánu “ZDRAVÁ 
PRAHA 10 - ZDRAVÍ A SPORT”.

Střednědobý plán rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na 
období 2017-2020

• Zpráva o zdraví obyvatel Prahy  

Poznámka. MČ Praha 10 nemá zpracovaný Zdravotní plán, při plánování vychází ze “Zprávy o zdraví 
obyvatel hlavního města Prahy” vydané Krajskou hygienickou stanicí hl. m. Praha v roce 2015.

Související informace

Referenční ID: 5.1.3 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:20 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Zdravotní politiky a strategie, » Zdravotní plán, Indikátory: 
» Trend standardizované úmrtnosti ze všech příčin a pro hlavní diagnózy (5.1.A), » Předčasná úmrtnost (ve 
věku 0-64 let) ze všech příčin u mužů a u žen (5.1.B), Aktuální informace naleznete zde

Dotační podpora Zdraví 21/Zdraví 2020
5.1.4 Má městská část vlastní dotační program na podporu aktivit Zdraví 2020?

MČ Praha 10 nemá konkrétní dotační program na podporu zdraví, ale zdraví podporuje skrz jiné dotační 
programy nebo realizací každoročních kampaní, které jsou koordinovány a financovány z rozpočtu MČ. 
Městská část Praha 10 každý rok vyhlašuje grantové řízení. V rámci dotačního programu jsou vyhlášeny také 
oblasti, zaměřené přímo na zdraví:

• Zdravotně sociální program
• Sociální programy pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním
• Adiktologické služby

Dotační řízení 2018
Zastupitelstvo MČ Praha 10 schválilo návrh na rozdělení 36,3 milionů korun dotačním řízení na rok 2018. 
Tyto finanční prostředky byly rozděleny na projekty z oblasti kultury, sportu, mládeže a volného času, 
sociálních a návazných, zdravotních a adiktologických služeb, školství i ochrany životního prostředí a 
environmentální výchovy.

Projekty hodnotily odborné pracovní skupiny. Podány byly projekty za necelých 80 milionů Kč. Městská část 
Praha 10 v roce 2018 podpořila 330 nových projektů a 25 pokračujících víceletých projektů z roku 2017, 
dohromady za 36,3 milionů Kč.

V oblasti sociálních a návazných, zdravotních a adiktologických služeb bylo podáno 127 žádostí, hodnoceno 
123 žádostí, podpořeno 117 projektů v celkové výši 8 793 000 Kč

     Zdraví        97/419

https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotacni-rizeni-2018
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=980&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=DADF6452C8B043F0B033A0A08AB9380F
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=979&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Dotační řízení 2019

Zastupitelstvo MČ Praha 10 v roce 2019 Praha 10 rozdělení dotace ve výši téměř 32 milionů korun.

Městská část Praha 10 podporuje subjekty působící v oblasti kultury; sportu, mládeže a volného času; 
sociálních a návazných, zdravotních a adiktologických služeb; školství; ochrany životního prostředí a 
environmentální výchovy. Na jejich činnost jim v roce 2019  přispěje částkou 31 132 200 Kč. Rozhodla o tom 
Rada městské části Praha 10 a Zastupitelstvo městské části Praha 10 na svém zasedání dne 25. března 2019.

I v roce 2019 se poskytly finanční prostředky na nové projekty, a to částka 27 593 000 Kč, ale i na závazky 
plynoucí z pokračujících dvou a víceletých projektů z roku 2017 a 2018 ve výši 3 538 200 Kč.

Úřad městské části obdržel celkem 442 žádostí, ale dle kritérií pro zařazení žádostí do hodnotícího řízení 
splnilo všechny náležitosti celkem 427 žádostí.

Oblast sociálních a návazných, zdravotních a adiktologických služeb

Celkově bylo podáno 120 žádostí, hodnoceno bylo 114 žádostí s celkovou požadovanou částkou 16 739 217,- 
Kč. Poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu MČ Praha 10 u 111 žádostí s celkovou navrženou částkou 9 
098 000,- Kč.

Dalším dotačním programem v na podporu zdravotních služeb je Dotační program městské části Praha 10 
pro oblast paliativní péče
Účelem dotačního programu je
a) podpora občanů s trvalým pobytem na území MČ Praha 101, kterým je poskytována paliativní péče ve 
formě lůžkového nebo mobilního hospice,
b) podpora poskytovatelů zdravotních služeb, kteří poskytují hospicovou lůžkovou nebo mobilní paliativní 
péči občanům MČ Praha 10.
Smyslem tohoto dotačního programu, který byl schválen usnesením Rady MČ Praha 10 č. 771 ze dne 5. 10. 
2017 je poskytnutí finančních prostředků provozovatelům hospiců, kteří na základě žádosti mohou čerpat 
dotaci pro občany s trvalým pobytem na území městské části Prahy 10. Tímto dojde ke snížení nákladů 
pacienta, který využívá výše uvedených služeb. Na základě žádosti poskytovatele je na jednoho občana 
poskytnuta dotace ve výši 200 Kč na jeden ošetřovací den, v případě, že ze strany poskytovatele, dojde ke 
snížení platby za služby uživateli paliativní péče, nejvýše však v částce 200 Kč. Výše dotace tak závisí na výši 
poskytnuté slevy pacientovi max. 400,- Kč. Doba této podpory činí max. 60 kalendářních dnů.
Celkově bylo k 30. 6. 2019 vyplaceno 1.121.296 Kč a bylo podpořeno 184 pacientů z městské části Praha 10.

Městská část Praha 10 také poskytuje individuální podporu provozovatelům zdravotní péče
a) Zastupitelstvo MČ Praha 10 schválilo dne 25. 7. 2018 poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
městské části Praha 10 ve výši 950 000 Kč Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, státní příspěvkové 
organizaci, IČO: 00064173 se sídlem Šrobárova 1150/50, 100 34 Praha 10, na úhradu nákladů spojených s 
pracovní pozicí paliativního lékaře na základě žádosti o poskytnutí individuální dotace
b) Rada MČ Praha 10 schválila dne 12. 9. 2018 poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu městské části 
Praha 10 ve výši 30.000 Kč Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, státní příspěvkové organizaci, IČO: 
00064173 se sídlem Šrobárova 1150/50, 100 34 Praha 10, na úhradu nákladů spojených se zajištěním 
supervize pro paliativní tým 1. interní kliniky FNKV na základě žádosti o poskytnutí individuální dotace.

Poznámka. MČ Praha 10 vyhlašuje dotační programy v oblasti sociálních a návazných, zdravotních a 
adiktologických služeb.

Související informace

Referenční ID: 5.1.4 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:29 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Dotační programy, Indikátory: » Trend 
standardizované úmrtnosti ze všech příčin a pro hlavní diagnózy (5.1.A), » Předčasná úmrtnost (ve věku 0-
64 let) ze všech příčin u mužů a u žen (5.1.B), Aktuální informace naleznete zde

     Zdraví        98/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=981&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotace-paliativni-pece
https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotace-paliativni-pece
https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotacni-rizeni-2019


Plnění cílů Zdraví 21/Zdraví 2020
5.1.5 Plní a vyhodnocuje městská část vybrané cíle Zdraví 2020?

V podmínkách MČ Praha 10 k systematickému plánování naplňování cílů Zdraví 2020 nedochází. Gestorem 
této problematiky je především hlavní město Praha, která tuto oblast řeší v celopražských podmínkách.

Městská část Praha 10 se dané problematice věnuje v oblasti samosprávy.

Lze však kontaktovat, že již nyní částečně naplňuje MČ svými aktivitami cíle, které byly stanoveny v rámci 
Akčních plánů pro implementaci Národní strategie Zdraví 2020, a to následující:

AP 1 Podpora pohybové aktivity

V rámci svých samosprávných aktivit MČ realizuje:

Kurzy Nordic Walking Pro širokou veřejnost jsou určeny kurzy Nordic Walking. Výhodou kolektivních lekcí je 
podpůrná a motivační síla skupiny. Přítomnost certifikovaných trenérů zaručuje výuku a procvičování 
správné techniky chůze s hůlkami, správné nastavení a zacházení s hůlkami. V roce 2018 bylo realizováno 
zatím 10 lekcí Nordic Walkingu (k 26. 6. 2018).

Plavání pro seniory
MČ Praha 10 nabízí seniorům starším 60 let bezplatné plavání v plaveckém bazénu sportovního areálu 
Slavia. Možnost návštěvy plaveckého bazénu ve sportovním areálu Slavia je občanům starším šedesáti let 
věku umožněna prostřednictvím jednorázové plavenky. Losování o bezplatné plavání v plaveckém bazénu 
sportovního areálu Slavia bude probíhat jednou za tři měsíce a plavenky budou vydávány vždy na následující 
tři měsíce dopředu, takže zájemci nebudou muset chodit na losování každý měsíc, ale jen třikrát do roka. V 
rámci každého losování bude seniorům z městské části Praha 10 rozdáno 1000 kusů plavenek. Držitel 
plavenky je oprávněn navštívit plavecký stadion Slavia v hodinách určených pro veřejnost v čase, který mu 
bude vyhovovat.
Jedna plavenka opravňuje držitele k návštěvě plaveckého bazénu na 90 minut.

Rekondiční cvičení pro seniory a senior box
Skupinové rekondiční cvičení pomáhá zlepšit fyzickou kondici a načerpat novou energii. Cvičení pro seniory 
probíhá pod dohledem zkušeného lektora, který názorně předvádí a napomáhá správnému provádění 
jednotlivých cviků. Do lekcí jsou zařazeny i různé balanční pomůcky potřebné pro provádění rehabilitačních 
cviků. Ke cvičení jsou využívány velké gymnastické míče pro rehabilitaci páteře. Dále jsou do programu 
zařazeny spinální cviky, oscilační pohyby a další metody. V hodině se používají overbally (malé míče), 
posilovací gumičky, protahovací pásky.
Cvičí se při klidné hudbě, neběhá se a neskáče. Cvičení probíhá ve Sportcentru10, ve Vršovicích třikrát 
týdně.

Jóga v Malešickém parku Jóga v Malešickém parku probíhá od května do září od 17.30 hodin pro 
začátečníky a od 18.30 pro pokročilé pod širým nebem, což dodá jógovému cvičení jiný nádech než cvičení 
ve studiích. V zimních měsících se lekce jógy pořádají v SPŠ Na Třebešíně.

Aktivní desítka
V rámci projektu Aktivní desítka probíhají na území Prahy 10 každý měsíc sportovní turnaje určené nejenom 
pro závodníky, ale také pro rodiny s dětmi. Na každé akci je domluven doprovodný program.

Letní pobyty seniorů

AP 3 Duševní zdraví

Za důležitou oblast prevence považuje městská část také prevenci sociálního vyloučení. Součástí tohoto 
tématu je problematika bezdomovectví. Smyslem aktivit v této oblasti je základní pomoc osobám 
ohroženým sociálním vyloučením z důvodu ztráty bydlení, a tím i ochrana veřejnosti před sociálně 
patologickými jevy, které jsou s bezdomovectvím spojeny. Součástí prevence je jak spolupráce s Městskou 
policií, tak s organizacemi, které působí v oblasti snižování rizik spojených s bezdomovectvím a poskytují 
sociální pomoc lidem bez přístřeší. MČ Praha 10 v současné době podporuje terénní sociální práci s osobami 
bez přístřeší, která je na území městské části pravidelně zajišťována terénními pracovníky organizace 
NADĚJE. Vedle sociálního poradenství je osobám bez přístřeší nabízena základní materiální pomoc a pomoc 

     Zdraví        99/419

https://socialniportal.praha10.cz/katalog-kontaktu/agenttype/view/propertyid/14064
https://socialniportal.praha10.cz/katalog-kontaktu/agenttype/view/propertyid/14064
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/ostatni-projekty/letni-pobyty-senioru
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/sportovni-projekty/rekondicni-plavani-pro-seniory
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/sportovni-projekty


se zdravotním ošetřením. Prostřednictvím dotačního řízení MČ Praha 10 podporuje i další vybrané 
organizace, které poskytují cílové skupině služby v terénu.

AP 4 Omezení zdravotně rizikového chování

Prevence nežádoucích sociálních jevů

Městská část Praha 10 se dlouhodobě zaměřuje na prevenci nežádoucích sociálních jevů, a to především 
aktivitami v oblastech prevence rizikového chování dětí a mládeže, prevence důsledků sociálního vyloučení, 
prevence kriminality a protidrogové prevence. S cílem vytvořit podmínky pro systematickou a účinnou 
prevenci rizikového chování dětí a mládeže nechala Městská část Praha 10 v letech 2011 a 2012 zpracovat 
analýzu trávení volného času neorganizovaných dětí a mládeže na území Prahy 10. Analýza byla provedena 
přímo v ulicích Prahy 10. Na základě výsledků analýzy byl připraven terénní program pro tuto cílovou 
skupinu.

Za důležitou oblast prevence považuje městská část také prevenci sociálního vyloučení. Součástí tohoto 
tématu je problematika bezdomovectví. Smyslem aktivit v této oblasti je základní pomoc osobám 
ohroženým sociálním vyloučením z důvodu ztráty bydlení, a tím i ochrana veřejnosti před sociálně 
patologickými jevy, které jsou s bezdomovectvím spojeny. Součástí prevence je jak spolupráce s Městskou 
policií, tak s organizacemi, které působí v oblasti snižování rizik spojených s bezdomovectvím a poskytují 
sociální pomoc lidem bez přístřeší. MČ Praha 10 v současné době podporuje terénní sociální práci s osobami 
bez přístřeší, která je na území městské části pravidelně zajišťována terénními pracovníky organizace 
NADĚJE. Vedle sociálního poradenství je osobám bez přístřeší nabízena základní materiální pomoc a pomoc 
se zdravotním ošetřením. Prostřednictvím dotačního řízení MČ Praha 10 podporuje i další vybrané 
organizace, které poskytují cílové skupině služby v terénu.

V rámci protidrogové prevence zajistila MČ Praha 10 terénní program pro uživatele návykových látek. Tento 
program mírní škody (především zdravotní), které závislost na návykových látkách způsobuje. Smyslem 
programu je poskytovat sociální poradenství, motivovat uživatele k pozitivním změnám v životním stylu a 
předcházet zdravotním komplikacím uživatelů návykových látek. Prostřednictvím dotačního řízení MČ Praha 
10 podporuje i další služby určené dětem a dospělým ohroženým závislostmi (adiktologická ambulance, 
Centrum pro rodinu, aj.).

AP 5 Snižování zdravotních rizik ze životního a pracovního prostředí

Životní prostředí je pro městskou část klíčovým pojmem. Průběžně se věnuje projektům: Významné stromy 
Prahy 10; Dotace na přeměnu vytápění; Sběrny komunálního odpadu; Sběr elektroodpadu; Sběr kovových 
obalů; Mobilní svoz nebezpečných odpadů; Nádoby na použitý textil; Bioodpady a kompostéry; Údržba 
zeleně - sekání trávy, více informací na tomto odkazu.

Proběhla revitalizace velkých parků: Malinová – Chrpová, U Vršovického nádraží, Malešický park.
Dále byly realizovány významné projekty na podporu méně energeticky náročných budov atd. 
viz https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/evropske-fondy/realizovane-projekty

AP 8 Zvýšení kvality, dostupnosti a efektivity následné, dlouhodobé a domácí péče

Městská část Praha 10 prostřednictvím své příspěvkové organizace Centrum sociální a ošetřovatelské 
pomoci v     Praze 10, p.     o.   CSOP v rámci rozsahu nabízených služeb a počtu jeho klientů je jedním z největších 
poskytovatelů sociálních služeb na území hlavního města Prahy. Organizace nabízí široké spektrum služeb 
pro více cílových skupin – rodiny s dětmi (středisko služeb pro děti a rodiče), středisko osobní hygieny 
(využíváno i osobami bez přístřeší) atd. Hlavní cílovou skupinou, na kterou je organizace zaměřena, jsou 
senioři, kterým poskytuje zejména tyto uvedené služby: 3 domovy pro seniory; 2 domovy se zvláštním 
režimem; odlehčovací služby; dům s byty zvláštního určení (140 bytových jednotek); pečovatelská služba; 
domácí zdravotní péče; půjčovna kompenzačních pomůcek;
5 klubů seniorů a jiné volnočasové aktivity pro seniory (výlety, rekreace, plavání); 2 střediska osobní hygieny.
Činnost organizace a nabídka jejích služeb je pozitivně vnímána veřejností a je plně v souladu se 
Střednědobým plánem rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 
10 na období 2017-2020.

Dále městská část Praha 10 zajišťuje následnou dlouhodobou péči, a to prostřednictvím své příspěvkové 
organizace Léčebna dlouhodobě nemocných Vršovice  , p.     o.   LDN Vršovice poskytuje pacientům následnou 
dlouhodobou péči, když v objektu je k dispozici celkem 89 lůžek. Organizace stabilně vykazuje obsazenost 

     Zdraví        100/419

https://www.ldnvrsovice.cz/uvod/
https://www.ldnvrsovice.cz/uvod/
https://socialniportal.praha10.cz/socialni-a-zdravotni-oblast/oblast-socialni/centrum-socialni-a-osetrovatelske-pomoci
https://socialniportal.praha10.cz/socialni-a-zdravotni-oblast/oblast-socialni/centrum-socialni-a-osetrovatelske-pomoci
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/evropske-fondy/realizovane-projekty
https://verejneprostory.cz/projekty/realizovane/malesicky-park
https://verejneprostory.cz/projekty/realizovane/park-u-vrsovickeho-nadrazi
https://verejneprostory.cz/projekty/realizovane/park-malinova-chrpova
https://verejneprostory.cz/
https://socialniportal.praha10.cz/cilove-skupiny/obcane-se-zavislosti.aspx
https://socialniportal.praha10.cz/potrebuji-resit/bydleni/poskytovatele-socialnich-sluzeb-bydleni.aspx
https://socialniportal.praha10.cz/potrebuji-resit/bydleni/poskytovatele-socialnich-sluzeb-bydleni.aspx
https://socialniportal.praha10.cz/cilove-skupiny/clovek-v-nesnazich.aspx
https://socialniportal.praha10.cz/socialni-a-zdravotni-oblast/oblast-socialni/protidrogova-politika-mc.aspx
https://socialniportal.praha10.cz/socialni-a-zdravotni-oblast/oblast-socialni/prevence-kriminality.aspx


lůžek v rozmezí 93 – 98%. O hospitalizaci v LDN Vršovice je mezi pacienty zájem, i přesto, že jsou v LDN 
vybírány poplatky za nadstandardní ubytovací služby. LDN Vršovice, resp. ředitel se snaží o posílení dobrého 
jména organizace, a to jak mezi odbornou, tak i laickou veřejností. Pro zlepšení celkové pohody všech 
klientů i jejich návštěv byly na přiléhajících pozemcích ve vnitrobloku upraveny dvě zahrady, kde jsou 
opakovaně pořádány kulturní akce a jiné terapeutické aktivity. Zahrady jsou průběžně udržovány.

V městské části Praha 10 došlo ke sjednocení služeb poskytovaných občanům v rámci lékařské pohotovosti  .   
A to jak dětským pacientům, tak i dospělým. Veškerá péče o akutně nemocné je soustředěna do Fakultní 
nemocnice Královské Vinohrady a spadá do systému lékařských pohotovostních služeb zajišťovaných 
Magistrátem hl. m. Prahy

Dotační program MČ Praha 10 pro oblast paliativní péče
Oblast sociálních a návazných, zdravotních a adiktologických služeb

AP 9 Zajištění kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb

 <U+200B><U+200B> Městská část Praha 10 investuje do zvyšování kvality nabízených zdravotních služeb. 
Například: - Rekonstrukce Polikliniky Malešice – od ledna 2019 probíhá rekonstrukce objektu polikliniky, 
jejímž cílem je nabídnout lékařům a pacientům odpovídající moderní zázemí a větší komfort. Rekonstrukce 
je rozdělena na dvě etapy. V roce 2019 proběhne renovace první poloviny kliniky, v roce 2020 pak druhé.
- provoz LDN – objekt LDN byl v roce 2008 zcela moderně zrenovován, čímž bylo vybudováno pracoviště, 
které má k dispozici moderní vybavení, v objektu je k dispozici celkem 89 lůžek.

AP 12 Rozvoj zdravotní gramotnosti

Zážitkové kurzy První pomoci s Prahou 10
Jedná se o celodenní kurz a účastník se formou zážitku učí jak postupovat při poskytování první pomoci.

Den IZS
Den, při kterém se mohl každý populárně naučnou formou naučit jak se zachovat v náročných životních 
situacích. V rámci této preventivní osvětové akce proběhlo představení práce a techniky záchranných složek: 
Policie ČR; Městská policie hl. m. Prahy; Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy; Hasičský záchranný sbor 
Dopravního podniku hl. m. Prahy; Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy; BESIP; ZdrSem - kurzy 1. 
pomoci zážitkem.

Poznámka. MČ Praha 10 vyhodnocuje plnění Střednědobého plánu sociálních a návazných služeb v 
rámci dvouletých Akčních plánu. Toto komunitní plánování je v MČ na vysoké úrovni. Součástí tohoto 
plánování je systematická práce s různými cílovými skupinami a organizacemi, které spolupracují s MČ 
na poskytování odpovídajících služeb.

Související informace

Referenční ID: 5.1.5 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 06.pro.2020 23:19 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Zdravotní politiky a strategie, Indikátory: 
» Trend standardizované úmrtnosti ze všech příčin a pro hlavní diagnózy (5.1.A), » Předčasná úmrtnost (ve 
věku 0-64 let) ze všech příčin u mužů a u žen (5.1.B), » Výskyt zhoubných novotvarů (5.1.C), Analytické 
dokumenty: » Vyhodnocení plnění priorit Střednědobého plánu rozvoje a udržitelnosti sociálních a 
návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020 za období 2017-2018, Aktuální 
informace naleznete zde

Podpora zdraví a prevence nemocí
MČ Praha 10 dlouhodobě komunitně plánuje sociální, zdravotní a návazné služby. Pořádá mnoho aktivit pro 
různé věkové skupiny k podpoře zdraví. Spolupracuje s různými organizacemi a spolky v této oblasti. Ve 
svém “Strategickém plánu udržitelného rozvoje MČ Praha 10 pro období 2020-2030” se této oblasti také 
věnuje. 

• Strategický plán udržitelného rozvoje MČ Praha 10 pro období 2020-2030  

     Zdraví        101/419

https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F1A62FC69FA349929BE66942EE5C8C67
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=982&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/vyhodnoceni%20plneni%20priorit%20KV_1.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/vyhodnoceni%20plneni%20priorit%20KV_1.pdf
https://www.facebook.com/events/z%C5%A1-brig%C3%A1dn%C3%ADk%C5%AF/den-izs/2693995020615202/
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/ostatni-projekty/zazitkove-kurzy-prvni-pomoci
https://www.praha10.cz/volene-organy/informace-o-jednani/usneseni-rady-a-zastupitelstva/agenttype/view/usneseni/42717/zastupitelstvo-18-
https://www.praha10.cz/Portals/0/docs/OKP/dotace%202018/Dotace%202018%20-%20Socialni%20sluzby.pdf?ver=2018-03-14-084916-970
https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotace-paliativni-pece
https://www.praha10.cz/urad-mc/tiskove-zpravy-a-aktuality/artmid/4284/praha-10-bude-mit-centralni-pohotovost-ve-fakultni-nemocnici-kralovske-vinohrady?articleid=3039
https://www.praha10.cz/urad-mc/tiskove-zpravy-a-aktuality/artmid/4284/praha-10-bude-mit-centralni-pohotovost-ve-fakultni-nemocnici-kralovske-vinohrady?articleid=3039


MČ Praha 10 vykazuje výčet značného množství akcí a aktivit, jak v oblasti léčby nemocí a sociální péče, tak i  
v oblasti ochrany a podpory, prevence nemocí, vytváření a podpory zdravých životních podmínek. MČ při 
hodnocení auditu spolupracovala, doplnila některé informace, vypořádala se s připomínkami. Audit 
dostatečně dokládá činnost města a péči, kterou věnuje této oblasti. Situaci hodnotím jako dobrou.

Spolupráce s NNO v oblasti zdraví
5.2.1 Jaká je spolupráce vládních a nevládních organizací v regionu, které se zabývají podporou zdraví, se 
samosprávou?

Spolupráce MČ Praha 10 v oblasti dané problematiky je na dobré úrovni. Městská část Praha 10 
spolupracuje s poskytovateli zdravotní péče a několika úrovních.

• podporuje organizace v rámci grantového řízení, zejména v oblasti Oblast sociálních a návazných, 
zdravotních a adiktologických služeb. Například v roce 2019 bylo podáno 120 žádostí, hodnoceno 
114 žádostí s celkovou požadovanou částkou 16.739.217,- Kč a poskytnuty finanční prostředky z 
rozpočtu MČ Praha 10 u 111 žádostí s celkovou navrženou částkou 9.098.000,- Kč

• je navázána velmi dobrá spolupráce Fakultní nemocnicí Královské Vinohrady, státní příspěvková 
organizace, které MČ poskytla významnou finanční podporu, tzv. individuální dotace na rozvoj 
paliativního týmu v nemocnici I. interní kliniky:

◦ 2017 – náklady spojené s pracovní pozicí paliativní zdravotní sestra Schváleno na základě 
usnesení ZMČ č. 17/20/2017 ze dne 11. 9. 2017 (500.000 Kč)

◦ 2018 – náklady spojené s pracovní pozicí paliativní lékař Schváleno na základě usnesení ZMČ č. 
22/4/2018 ze dne 25. 7. 2018 (950.000 Kč)

◦ 2018 – náklady spojené s činností supervizora. Schváleno na základě usnesení RMČ č. 724 ze 
dne 12. 9. 2018 (30.000 Kč)

• v rámci dotačního programu Paliativní péče     j  e navázána úzká spolupráce s poskytovateli mobilní a 
lůžkové hospicové péče zajišťující služby pro občany městské části Praha 10, a to zejména s Cesta 
domů, z. ú.; Hospic Štrasburk; Most k domovu, z. ú.; „Soft palm“, spolek; Tři, o. p. s. atd.

• Městská část Praha 10 realizovala ve spolupráci s Centrem paliativní péče, z. ú., konferenci 
„Spolupráce v paliativní péči“ a to na základě objednávky č. OSO/0827/2018. Konference proběhla 
dne 19. 9. 2018 a zúčastnilo se jí 118 z 51 organizací – z 16 lékařů, 23 zdravotních sester, 24 
sociálních pracovníků, 9 ředitelů organizací a dále koordinátoři služeb, nemocniční kaplan, 
psychologové, zástupce MZ a několik studentů. Konference byla realizována jako součást 
komplexního rozvoje paliativní péče v Praze 10. Jejím cílem bylo:

◦ umožnit poskytovatelům relevantních zdravotních a sociálních služeb vzájemné seznámení a 
porozumění možnostem spolupráce,

◦ představit strategii rozvoje paliativní péče v Praze 10,
◦ zlepšit možnost dostupnost paliativní péče pro občany Prahy 10, díky propojení služeb, a 

navázání kontaktů a prohloubení spolupráce s organizacemi. Celá konference se setkala s 
pozitivním ohlasem naprosté většiny účastníků. Vnímáme, že konference přispěla k navázání 
neformálních vztahů mezi účastníky a vedla ke sdílení jejích zkušeností v paliativní péči, což bylo 
z jedním z hlavních cílů.

• MČ Praha 10 dále úzce spolupracuje svými příspěvkovými organizacemi, v oblasti poskytování 
zdravotních služeb, a to Léčebna dlouhodobě nemocných Vršovice, p. o. a Centrum sociální a 
ošetřovatelské pomoci v Praze 10, p. o. spolupráce zejména spočívá ve financování provozu těchto 
organizací, metodickou podporou a prezentováním jejich služeb. LDN je významným 
poskytovatelem dlouhodobé následné péče, disponuje kapacitou 74 lůžek (42 nadstandardních a 32 
standardních). LDN se podílí na osvětové činnosti a propaguje své služby v rámci akcí MČ Praha 10, 
např. Veletrh sociálních a návazných služeb. V objektu se nachází velká multifunkční místnost, tak na 
rozloze 95 m2 nabízí možnosti konání přednášek či školení.
CSOP je významným poskytovatelem sociálních a návazných služeb na území MČ Praha 10, v rámci 
tohoto širokého spektra služeb, zajišťuje mj. službu domácí zdravotní péče. CSOP má za tímto 
účelem uzavřené smlouvy s několika zdravotními pojišťovnami.

     Zdraví        102/419

https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotace-paliativni-pece
https://www.praha10.cz/mestska-cast/finance/dotace/dotacni-rizeni-2019


• MČ spolupracuje s poskytovateli ambulantní a praktické péče. Praktickým lékařům je pravidelně do 
jejich ordinací distribuován Katalog sociálních a návazných služeb poskytovaným občanům MČ, 
lékaři jsou pravidelně zváni na osvětové akce pořádané městskou částí Praha 10. Každoročně taktéž 
plošně oslovujeme lékaře s informacemi o činnosti odboru sociálního a výzvou ke spolupráci v 
zájmu jejich pacientů. Rada městské části Praha 10 ve svém Programovém prohlášení na volební 
období 2018 – 2022 závazek „Budeme podporovat praktické lékaře a specialisty, aby poskytovali 
služby v co největší šíři a kvalitě ve všech částech Prahy 10.“

• MČ Praha 10 dále úzce spolupracuje s ambulantními specialisty a praktickými lékaři v rámci objektu 
Polikliniky Malešice, jehož je MČ Praha 10 vlastníkem. V současné době dochází k významné 
rekonstrukci objektu, jejímž výsledkem bude moderní lékařské pracoviště.

• MČ Praha 10 spolupracuje provozovatelem zdravotnických služeb, Vršovická zdravotní, a. s. která 
zajišťuje specializované ambulantní pracoviště (chirurgie, ortopedie, kardiologie, interna, 
rehabilitační zařízení) a lůžkové oddělení následné rehabilitační péče.

• spolupráce s Českým červeným křížem – MČ pravidelně 2x ročně pořádá ve spolupráci s touto 
organizací slavnostní odpoledne věnované bezpříspěvkovým dárcům krve. V průběhu akce jsou 
předávány medaile za bezplatné odběry a upomínkové předměty. Slavnostního předávání ocenění 
bezpříspěvkovým dárcům krve se vždy účastní zástupci vedení MČ Praha 10 a zástupci ČČK.

• MČ Praha 10 řeší spolupráci organizací ve svém strategickém dokumentu “Strategickém plánu 
udržitelného rozvoje MČ Praha 10 pro období 2020-2030”. Do expertních pracovních skupin, které 
se podíleli na formulaci strategických cílů a opatření byly zapojeny organizace jak neziskového, tak 
soukromého sektoru.

• V MČ Praha 10 vznikne Pacientský hub, otevřený prostor pro vzdělávání a diskusi pro širokou 
veřejnost. Vznikne ve zrekonstruované budově ve Vršovicích a stane se místem pro vzdělávání v 
oboru zdravotnictví, předávání know-how, sdílení zkušeností, pracovní zázemí pro pacienty a 
pacientské organizace. Na programu budou také diskuse s lékaři a zástupci státní správy, setkávání 
pacientů a mediků a tématicky zaměřené semináře, konference a osvětové akce.

• V oblasti prevence se MČ Praha 10 věnuje zejména prevencím vzniku rakoviny. V říjnu 2019 se 
podíleli se společností Tesco na osvětové kampani “Měsíc v růžové” týkající se prevence vzniku 
rakoviny prsu. Součástí této kampaně bylo i uspořádání edukační besedy vč. ukázky 
samovyšetřovacích technik pro úřednice (i úředníky) Úřadu MČ Praha 10, a to společně se 
sdružením Mamma HELP, z.s.

• V květnu 2020 se pak starostka MČ Praha 10 zapojila do kampaně Nadace Hippokrates a Onkounie v 
rámci Světového dne boje s rakovinou vaječníků.

• Co se týče prevence v koncepčnější rovině, vstoupila MČ Praha 10 do komunikace s místní Fakultní 
nemocnicí Královské Vinohrady o společných zdravotně-preventivních programech (stany v ulicích 
na měření tuku, cukru v krvi, krevního tlaku, kontrola mateřských znamének atd.) Bohužel tuto 
spolupráci plánovanou na květen 2020 významně narušila pandemie koronaviru. I přesto zájem 
obou stran ale nadále trvá, a jakmile to situace umožní, chystáme se “stanové” kampaně vč. dalšího 
partnera - společnosti Tesco - spustit v jednotlivých čtvrtích MČ Praha 10.

• Zároveň ale MČ Praha 10 pravidelně každoročně pořádá Dny integrovaného záchranného systému 
na školním hřišti ZŠ Brigádníků a také zdravotní Kurzy první pomoci pro své občany.

• Strategický plán udržitelného rozvoje MČ Praha 10  

Poznámka. Spolupráce všech zainteresovaných je na velice dobré úrovni.

Související informace

Referenční ID: 5.2.1 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 06.pro.2020 23:25 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Spolupráce, Indikátory: » Nově hlášená 
sexuálně přenosná onemocnění (syfilis, kapavka) (5.2.E), » Alimentární onemocnění (salmonelóza, 

     Zdraví        103/419

https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=B6C04758525C4E6B996209A415707510
https://www.onko-unie.cz/
https://www.nadace-hippokrates.cz/
https://www.mammahelp.cz/
https://www.praha10.cz/urad-mc/tiskove-zpravy-a-aktuality/artmid/4284/v-prazskych-vrsovicich-vznikne-pacientsky-hub-otevreny-prostor-pro-vzdelavani-i-diskuzi?articleid=3072


kampylobakteriózy) (5.2.F), Koncepční a strategické dokumenty: » Programové prohlášení RMČ na volební 
období 2018 – 2022, Aktuální informace naleznete zde

Preventivní akce na podporu zdraví
5.2.2 V jakém rozsahu a s jakým ohlasem jsou pořádány preventivní akce zaměřené na podporu zdraví a 
zdravého životního stylu?

Městská část Praha 10 se dané problematice věnuje v rámci svých samosprávných projektů a dále podporuje 
osvětové akce prostřednictvím svého dotačního programu. Mezi významné akce zaměřené na podporu 
zdravého životního stylu patří:
- Nordic walking
- Kurzy trénování paměti pro seniory
- Stejně jako v roce 2017 byly i v jarním období 2018 lekce obohaceny o pohybové aktivity směřující k 
posílením kondice seniorů, každá lekce trvala dvě hodiny, jednu hodinu pohybové aktivity a jednu hodinu 
trénování paměti. Kurzy jsou seniory velmi oblíbeny, a proto byly realizovány i na podzim 2018.
- Počítačové kurzy pro seniory
- Plavání pro seniory
- Rekondiční cvičení pro seniory a senior box
- Jóga v Malešickém parku
- Aktivní desítka - v rámci projektu Aktivní desítka probíhají na území Prahy 10 každý měsíc sportovní turnaje 
určené nejenom pro závodníky, ale také pro rodiny s dětmi. Na každé akci je domluven doprovodný 
program.
- Letní pobyty seniorů
- Zážitkové kurzy první pomoci s Prahou 10
- Den IZS
- Podpora bezpříspěvkových dárců krve: MČ ve spolupráci s Českým červeným křížem pravidelně 2x ročně 
pořádá ve spolupráci s touto organizací slavnostní odpoledne věnované bezpříspěvkovým dárcům krve. 
V průběhu akce jsou předávány medaile za bezplatné odběry a upomínkové předměty. Slavnostního 
předávání ocenění bezpříspěvkovým dárcům krve se vždy účastní zástupci vedení MČ Praha 10 a zástupci 
ČČK. - Městská část pořádá akci Plave celá Desítka, což je plavecký maraton pro širokou veřejnost, který se 
koná v plaveckém bazénu SK Slavia Praha. 

Evidencemi o přesném počtu účastníků bohužel MČ (údajně) nedisponuje.

Další Preventivní osvětové akce se taktéž konají v rámci mateřských škol, základních škol a domovů pro 
seniory provozované zřízenou organizací Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, p. o.

MČ Praha 10 vydává tzv. Desatera, např. o správné hygieně (viz příloha), která propaguje převážně na FB MČ 
Praha 10.

• Desatero - hygiena  

Poznámka. MČ Praha 10 pořádá mnoho aktivit k podpoře zdraví a zdravého životního stylu.

Související informace

Referenční ID: 5.2.2 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 06.pro.2020 23:23 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Zdravý život, » Dotační programy, 
Indikátory: » Kojenecká úmrtnost (5.2.C), » Hospitalizace pro poranění a otravy (5.2.A), Aktuální informace 
naleznete zde

     Zdraví        104/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=986&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=7746A10266EC41178202F5CC72FEDC49
https://www.praha10.cz/urad-mc/tiskove-zpravy-a-aktuality/artmid/4284/plave-cela-desitka-kolik-kilometru-spolecne-dame?articleid=3045
https://www.facebook.com/events/2693995020615202/
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/ostatni-projekty/zazitkove-kurzy-prvni-pomoci
hhttps://www.praha10.cz/akce-a-projekty/ostatni-projekty/letni-pobyty-senioru
https://praha10.cz/sport/kalendar/vypis-akci/artmid/6397/den-j243gy-v-male%C5%A1ick233m-parku?articleid=2787
https://www.sportovniklub10.cz/box-pro-seniory/
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/sportovni-projekty/rekondicni-plavani-pro-seniory
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/projekty-ze-socialni-oblasti/pc-kurzy-pro-seniory
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/projekty-ze-socialni-oblasti/trenovani-pameti
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/sportovni-projekty
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=984&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://www.praha10.cz/Portals/0/docs/ks/Programove%20prohlaseni%20RMC%202018%20-%202022.pdf
https://www.praha10.cz/Portals/0/docs/ks/Programove%20prohlaseni%20RMC%202018%20-%202022.pdf


Podpora aktivit podporujících nekouření
5.2.3 Jaké aktivity na podporu nekouření město podporuje/organizuje?

Na území MČ Praha 10 se od roku 2017 nachází pouze nekuřácké provozovny, jak vyplývá ze zákona č. 
65/2017 Sb. V souvislosti se zákazem kouření v restauracích a veřejných prostorách se samozřejmě objevily 
předvídané problémy v oblasti sousedské soužití. Zejména v posledních letech velmi turisticky vyhledávané 
ulici Krymská a před zdejšími provozovnami registruje MČ Praha 10 značný nárůst stížností místních obyvatel 
proti hluku po 22. hodině. Tyto přestupky buďto řeší strážníci Městské policie přímo na místě, nebo dále 
Oddělení bezpečnostního managementu ÚMČ Praha 10. Jen minimum případů se dostane až do fáze 
občansko-správního sporu.

MČ Praha 10 tuto otázku komplexně neřeší, avšak realizuje Střednědobý plán rozvoje a udržitelnosti 
sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020. Mj. je zde terénní 
program pro děti a mládež, cílem kterého je předcházet sociálně rizikovému chování dětí a mládeže a s tím 
souvisejících problémů jako je vandalství, užívání návykových látek a jejich prodej aj. Další aktivitou na 
území MČ Praha 10 byla při příležitosti Světového dne bez tabáku, který každoročně vyhlašuje dne 31. 5. 
Světová zdravotnická organizace jako součást kampaně proti kouření, které dnes v ČR představuje jedno z 
nejvýznamnějších rizik, v areálu Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (dále FNKV) osvětová akce pro 
širokou veřejnost.

Poznámka. K systematické podpoře nedochází, ale MČ se touto oblastí zabývá v rámci preventivních 
programů a osvěty.

Související informace

Referenční ID: 5.2.3 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:37 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Zákaz kouření, Indikátory: » Úmrtí zaviněná alkoholem nebo 
drogami (5.2.D), Aktuální informace naleznete zde

Počet hřišť a podpora pohybu dětí
5.2.4 Jaký je počet dětských hřišť a jak městská část podporuje pohybovou aktivitu dětí a mládeže?

V MČ Praha 10 se nachází 77 dětských hřišť, 15 sportovišť pro míčové hry, 22 fitness ploch, 1 cyklopark, 1 
volnočasový areál (Gutovka).

Veřejně přístupná dětská hřiště v Praze 10 mají zajištěnou základní správu a údržbu smluvní firmou. Součástí 
správy hřišť je také pravidelná kontrola technického stavu herního vybavení. Tato kontrola je nastavena tak, 
aby odpovídala bezpečnostním požadavkům norem, které se danou problematikou zabývají. Jednou týdně 
se provádí základní vizuální obhlídka, jejímž účelem je zjistit závažnější viditelná poškození, která vznikají 
běžným provozem nebo záměrným poškozením. Tato obhlídka je ještě doplněna nárazovou kontrolou 
pracovníků úřadu a zaměstnanců firmy, kteří zajišťují pravidelný úklid hřiště. Samozřejmě je správné, pokud 
na závady upozorní i samotní uživatele hřiště, tzn. většinou rodiče malých návštěvníků. Další kontrola je 
nazývána jako provozní. A probíhá jednou za čtvrt roku. Tato kontrola je již podrobnější a zaměřuje se na 
prověření funkčnosti a stability herních prvků, především s ohledem na jejich opotřebení. Roční, hlavní, 
kontrolu již provádí osoba s požadovanou atestací a měla by prověřit celkovou úroveň bezpečnosti herního 
zařízení. Jejím výsledkem pak může být i doporučení na výměnu herních prvků.

V posledních letech se MČ Praha 10 zaměřuje na obnovu sportovišť pro míčové hry (např. na Vrátkovské, 
Tuchorazské, Gollově), dále výstavbu workoutových hřišť (např. V Olšinách, Bezručových sadech, 
Heroldových sadech).

Úpravy herních ploch, zařízení a dětských hřišť se řídí normovými požadavky dle ČSN EN 1176 „Zařízení 
dětských hřišť“, ČSN EN 1177 „Povrch dětského hřiště tlumící náraz – Stanovení kritické výšky pádu“ a ČSN 
EN 15312 „Víceúčelová sportovní zařízení s volným přístupem“, z metodiky Státního zdravotního ústavu ČR 

     Zdraví        105/419

https://verejneprostory.cz/detska-hriste
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=987&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://www.fnkv.cz/zprava-svetovy-den-bez-tabaku


„Zásady provozu volných hracích ploch“ CHŽP 35-112/07-110 které podrobně rozvádějí příslušné právní 
předpisy vztahující se k dané problematice.

Poznámka. Na území MČ Praha 10 se nachází velké množství hřišť pro různé věkové skupiny.

Související informace

Referenční ID: 5.2.4 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:56 Odborný garant: Petr 
Uher Politický garant: Jana Komrsková Štítky: » Aktivity pro děti, » Hřiště, » Sport a volný čas, » Sport, 
pohybové aktivity a místní rekreace, » Sportovní hřiště, Indikátory: » Výskyt (prevalence) diabetu (5.2.B), 
Aktuální informace naleznete zde

Sportoviště pro dospělé a podpora pohybu obyvatel
5.2.5 Jaký je počet hřišť a dalších prostor pro pohybovou aktivitu dospělých a jak městská část podporuje 
pohyb a aktivní mobilitu občanů?

Na území MČ Praha 10 se nachází 15 sportovišť pro míčové hry, 22 fitness ploch (senior fitness, statické 
prvky).

Veřejně přístupná dětská hřiště v Praze 10 mají zajištěnou základní správu a údržbu smluvní firmou. Součástí 
správy hřišť je také pravidelná kontrola technického stavu herního vybavení.

V posledních letech se MČ zaměřila na obnovu sportovišť pro míčové hry, např. na Vrátkovské, Tuchorazské, 
Gollově, dále výstavbu workoutových hřišť např. V Olšinách, Bezručových sadech, Heroldových sadech, 
senior prvků např. v Křenické, Jabloňové, Malešickém parku.

Problematiku hřišť právně ukotvuje norma ČSN EN 15312 „Víceúčelová sportovní zařízení s volným 
přístupem“ a metodika Státního zdravotního ústavu ČR „Zásady provozu volných hracích ploch“ CHŽP 35-
112/07-110, které podrobně rozvádějí příslušné právní předpisy vztahující se k dané problematice.

Zastupitelstvo MČ Praha 10 zřídilo Výbor pro sport a volnočasové aktivity, který v roce 2019 zorganizoval 
dvě setkání s poskytovateli těchto služeb s cílem síťování, sdílení zkušeností a diskuze nad stálém 
zkvalitňování nejen sportovních aktivit.

Poznámka. Občané MČ Praha 10 mají prostor pro své pohybové aktivity jak na veřejných hřištích a 
sportovištích nebo na školních hřištích, která jsou odpoledne otevřena pro veřejnost, anebo v rámci 
organizovaného pohybu v místních sokolovnách, sportovních klubech a oddílech.

Související informace

Referenční ID: 5.2.5 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:56 Odborný garant: Petr 
Uher Politický garant: Jana Komrsková Štítky: » Hřiště, » Sport, pohybové aktivity a místní rekreace, 
» Zdraví seniorů, Aktuální informace naleznete zde

Podpora aktivního stárnutí
5.2.6 Jak městská část reaguje na demografický vývoj? Jaký je objem a obsah činností zaměřených na aktivní 
stárnutí? Jak městská část tyto aktivity podporuje?

Městská část Praha 10 se věnuje problematice demografického vývoje soustavně. A reaguje na vzrůstající 
počet seniorů s trvalým bydlištěm na území MČ Praha 10. MČ se do počtu seniorů řadí mezi obce 
s největším počtem obyvatel seniorského věku.

Mezi významné aktivity a činnosti patří:
- zabezpečení provozu Centra sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, které je příspěvkovou organizací 

     Zdraví        106/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=989&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://www.praha10.cz/volene-organy/zastupitelstvo-mc/seznam-zastupitelu-a-vyboru/vybor-pro-sport-a-volnocasove-aktivity
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=988&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


MČ Praha 10. CSOP v rámci rozsahu nabízených služeb a počtu jeho klientů je jedním z největších 
poskytovatelů sociálních služeb na území hlavního města Prahy. Organizace nabízí široké spektrum služeb 
pro více cílových skupin – rodiny s dětmi (středisko služeb pro děti a rodiče), středisko osobní hygieny 
(využíváno i osobami bez přístřeší) atd. Hlavní cílovou skupinou, na kterou je organizace zaměřena, jsou 
senioři, kterým poskytuje zejména tyto uvedené služby: 3 domovy pro seniory; 2 domovy se zvláštním 
režimem; odlehčovací služby; dům s byty zvláštního určení (140 bytových jednotek); pečovatelská služba; 
domácí zdravotní péče; půjčovna kompenzačních pomůcek;
5 klubů seniorů a jiné volnočasové aktivity pro seniory (výlety, rekreace, plavání); 2 střediska osobní hygieny.
- MČ Praha 10 na své náklady vybudovala v letech 2012 – 2013 dvě nové budovy, ve kterých 
poskytuje pobytové sociální služby, a to:

*   objekt U Vršovického nádraží (domov pro seniory s kapacitou 46 lůžek a odlehčovací služba 5 lůžek)

*   objekt Vršovický zámeček (domov pro seniory 22 lůžek, domov se zvláštním režimem 41, odlehčovací 
služba 4)

• městská část se snaží reagovat na poptávku sociálních a návazných služeb tím, že podporuje 
poskytovatele sociálních služeb působících na Praze 10, formou dotačního řízení. Městská část 
Praha 10 také podporuje subjekty působící v oblasti kultury; sportu, mládeže a volného času; 
sociálních a návazných, zdravotních a adiktologických služeb; školství; ochrany životního prostředí a 
environmentální výchovy. Podrobněji viz 5.1.4.
Městská část Praha 10 aktivně spolupracuje s organizacemi, které se zaměřují na aktivní stárnutí 
seniorů a jejich potřeby.

• v rámci procesu komunitního plánování sociálních služeb je zřízena mj. pracovní skupina Senioři, 
která detailně sleduje potřeby této cílové skupiny. Jejími členy jsou zástupci občanů, představitelé 
radnice a zástupci poskytovatelů sociálních služeb. Dále byla zpracována Analýza potřeb občanů ve 
vazbě k procesu komunitního plánování sociálních a návazných služeb na území MČ Praha 10 – fáze 
I.
Opatření MČ Praha 10 k naplňování priorit v oblasti sociálních a návazných služeb na období 2019-
2020
Vyhodnocení plnění priorit Střednědobého plánu rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných 
služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020 za období 2017-2018

Akční plán městské části Praha 10 na období 2019-2020 - prováděcí dokument ke Střednědobému plánu 
rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020

Dále městská část Praha 10 realizuje aktivity na podporu aktivního stárnutí a zdravého životního stylu:
- Nordic walking
- Kurzy trénování paměti pro seniory
- Stejně jako v roce 2017 byly i v jarním období 2018 lekce obohaceny o pohybové aktivity směřující k 
posílením kondice seniorů, každá lekce trvala dvě hodiny, jednu hodinu pohybové aktivity a jednu hodinu 
trénování paměti. Kurzy jsou seniory velmi oblíbeny, a proto byly realizovány i na podzim 2018.
- Počítačové kurzy pro seniory
- Plavání pro seniory
- Rekondiční cvičení pro seniory a senior box
- Jóga v Malešickém parku

Letní pobyty seniorů v Krkonoších jsou určeny pro seniory z Prahy 10. Městská část Prahy 10 pořádá pobyt 
pro seniory Prahy 10 v Horskému hotelu na Černé Hoře, Jánské Lázně; Strava: Plná penze, odpolední káva a 
zákusek; s programem: Procházky, celodenní výlety, tematické přednášky a další aktivity; za zvýhodněnou 
cenu.

Například v roce 2017, počet zrealizovaných akcí (název akce) a počet seniorů, kteří se zúčastnili akcí MČ 
Praha 10:
- 1 zahradní slavnost v DS Zvonková – účast: cca 100 seniorů
- 5 koncertů v domovech seniorů u příležitosti Mezinárodního dne seniorů – účast: cca 400 seniorů
- 5 vánočních koncertů v domovech seniorů – účast: cca 400 seniorů
- Květiny pro seniory v DS - 1. jarní den – účast: cca 1.000 seniorů
- PC kurzy pro seniory (jaro + podzim = 11 kurzů) – účast: cca 100 seniorů

     Zdraví        107/419

https://aktivnidesitka.cz/aktivni-desitka/kurzy/rehabilitacni-plavani
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/projekty-ze-socialni-oblasti/pc-kurzy-pro-seniory
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/projekty-ze-socialni-oblasti/trenovani-pameti
https://aktivnidesitka.cz/aktivity/kurzy/nordic-walking.aspx


- Pobyty seniorů – účast: celkem 150 seniorů
- Kurz Trénování paměti pro seniory (jaro + podzim = 7 kurzů) – účast: cca 100 seniorů
- Finanční gramotnost pro seniory (jaro + podzim = 4 kurzy) – účast: cca 45 seniorů
- Nordic walking: počet účastníků za 25 lekcí byl 500 seniorů (maximální kapacita 40 lidí na lekci, z toho 1 
seniorů)
- Plavenky: počet účastníků zapojených do losování plavek činil 1 100 seniorů (v každém losování cca 3 
plavenky na seniora)
- Rekondiční cvičení pro seniory: na sportovní aktivitě se účastnilo 1 245 seniorů (maximální kapacita 15 
seniorů na lekci)
- Senior – box: na této sportovní aktivitě se účastnilo 630 seniorů (maximální kapacita 15 seniorů na lekci)
- Vánoční balíčky pro seniory v DS: 1 000 ks

Dále MČ Praha 10 pořádá Zážitkové kurzy první pomoci a Den Integrovaného záchranného systému (IZS).

Jednou z priorit MČ Praha 10 je pomoc seniorům setrvat co nejdéle v jejich domácím prostředí. Jedná se o 
například:

Příspěvek na tísňovou péči:
Občané MČ Praha 10 mohou od roku 2014 žádat o finanční dar, jímž městská část podporuje uživatele 
sociální služby tísňová péče. Hlavním cílem projektu je podpořit osamělé seniory a osoby se zdravotním 
postižením, jež mají trvalé bydliště na území MČ Praha 10 a využívají tísňovou péči, a to prostřednictvím 
registrovaného poskytovatele sociální služby.
Hlavním cílem projektu Úřadu MČ Praha 10 je podpořit osoby znevýhodněné v důsledku vysokého věku, 
zdravotního postižení, osamělosti a užívající službu tísňové péče od registrovaného poskytovatele sociální 
služby ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
Na tento projekt je v rozpočtu MČ Prahy 10 na rok 2019 alokováno 200 tis. Kč.

MČ Praha 10 poskytuje finanční dar:
- osobám, které v roce 2019 pořídily zařízení tísňové péče
- osobám, které v roce 2019 užívají službu a hradí její provoz
Poskytování finančních darů se řídí Zásadami, které Rada MČ Praha 10 schválila usnesením č. 473 ze dne 26. 
5. 2015.

MČ Praha 10 zajišťuje občanům se sníženou schopností mobility a orientace bezplatnou službu dopravy. 
Služba je určená zejména držitelům průkazů TP, ZTP nebo ZTP/P s trvalým bydlištěm na území MČ Praha 10.

Pojízdný úřad je určen pro osoby nad 75 let. Na základě objednávky této služby, přijedou zaměstnanci úřadu 
ke klientovi domů popř. do zdravotnického zařízení, kde s nimi úřední záležitosti vyřídí. Tato služba funguje 
dlouhodobě a je naším cílem její udržitelnost.

Zajištění provozu pečovatelské služby, která je realizována prostřednictvím Centra sociální a ošetřovatelské 
pomoci v Praze 10, p. o. V roce 2018 bylo v péči 1481 klientů.
Pečovatelská služba je terénní (vykonávaná v domácnosti klienta) nebo ambulantní (vykonávána v zařízeních 
Centra sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, p. o.) služba poskytovaná podle zákona o sociálních 
službách občanům. Pomáhá seniorům, osobám se zdravotním postižením nebo rodinám s dětmi, které 
potřebují z důvodu nepříznivé sociální situace pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Cílem pomoci 
pečovatelské služby je zejména možnost setrvání v domácím prostředí, pomoc k vytvoření psychické a 
fyzické pohody a umožnit žít život mezi blízkými a přáteli.

Významným poskytovatelem klubových aktivit i jednorázových akcí je Centrum sociální a ošetřovatelské 
pomoci v Praze 10, p. o., které realizuje v rámci pěti klubů pro seniory jednorázové i klubové aktivity, a to 
zejména pro seniory. Kluby jsou otevřeny celoročně s výjimkou letních měsíců července a srpna, kdy většina 
seniorů opouští město. Kluby mohou navštěvovat bezplatně všichni senioři z Prahy 10. Kluby:

• Klub Sámova 7, Vršovice, Praha 10
• Klub Zvonková 6, Záběhlice, Praha 10
• Klub Karpatská 19, Vršovice, Praha 10
• Klub Počernická 64, Malešice, Praha 10
• Klub Na Louži 19, Vršovice, Praha 10

     Zdraví        108/419

https://www.facebook.com/events/z%C5%A1-brig%C3%A1dn%C3%ADk%C5%AF/den-izs/2693995020615202/
https://www.praha10.cz/akce-a-projekty/ostatni-projekty/zazitkove-kurzy-prvni-pomoci


Poznámka. MČ Praha 10 patří mezi nejstarší městské část v Praze. Lidí nad 65 let je skoro 30 tis. (110 tis. 
obyvatel celkem), průměrný věk 44 let. Z tohoto důvodu se intenzivně věnuje stárnoucí populaci a 
nabízí pestré aktivity.

Související informace

Referenční ID: 5.2.6 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 06.pro.2020 23:28 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Demografický vývoj, » Stárnutí obyvatel, Koncepční a 
strategické dokumenty: » Akční plán městské části Praha 10 na rok 2015 - prováděcí dokument ke 
Střednědobému plánu rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 
10 na období 2014-2016, Analytické dokumenty: » Analýza potřeb občanů ve vazbě k procesu 
komunálního plánování sociálních a návazných služeb na území MČ Praha 10, » Vyhodnocení plnění priorit 
Střednědobého plánu rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 
10 na období 2014-2016 za rok 2015, » Vyhodnocení plnění priorit Střednědobého plánu rozvoje a 
udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020 za 
období 2017-2018, Aktuální informace naleznete zde

Výchova ke zdraví ve školách
5.2.7 Jaký je rozsah aktivit věnovaných výchově ke zdraví a podpoře zdraví dětí a mládeže (mimo povinné 
výuky v rámci výchovy ke zdraví dle ŠVP)?

V rámci rozpočtu mají školy v UZ finanční prostředky na rozvoj dětí, které využívaly na plavání, bruslení, 
preventivní aktivity (primární prevence, selektivní prevence apod.), sportovní aktivity, školy v přírodě apod. 
Z vyúčtování je zřejmé, kolik prostředků na tyto aktivity bylo použito. Kladnou stránkou je pravomoc ředitele 
školy rozhodnout, na co prostředky prioritně využije, může jednat operativně. Školy zřizované MČ Praha 10 
využívají pro pobyt dětí ve školách v přírodě Horský hotel na Černé hoře, který je v majetku MČ Praha 10.

V základních školách v MČ Praha 10 se systematicky přistupuje popularizaci a uvádění do praxe zásad 
zdravého stravování a životního stylu. ZŠ Eden je zapojena v programu Škola podporující zdraví. Stala se 
příkladem pro ostatní v boji proti obezitě a podpoře zdravého životního stylu. 

Dále školy využívají aktivit externích organizací, které nabízejí screening řeči, zraku apod., setkání se 
záchranáři, hasiči, policií; zájmové aktivity dětí realizované ve školách podporující zdravý životní styl.

MČ Praha 10 zaujala úlohu garanta v oblasti zdraví ve školách zejména v souvislosti s proběhlou, resp. stále 
probíhající pandemií koronaviru, kdy došlo k systematickému šíření osvěty v oblasti hygieny (umývání rukou, 
správný způsob kýchání) atd. Součástí kampaně MČ je i leták do škol s názvem “Zdraví na jedničku” (v 
příloze).

Snahou MČ Praha 10 je také dbát na zdravé a vyvážené stravování dětí. Z tohoto důvodu Školní jídelna Praha 
10, příspěvková organizace městské části, přibrala do svého týmu profesionálního kuchaře Jiřího Faltyse s 
praxí v pětihvězdičkovém hotelu ve Švýcarsku, nebo na letní olympiádě v Londýně v roce 2012. Nyní coby 
manažer kvality stravování pomáhá stálým kuchařům školních jídelen s přípravou pokrmů pro všech 13 
základních škol a dbá na aktualizaci výrobních postupů a receptur, na školení personálu či sestavování 
jídelních lístků. Cílem je zlepšit kulturu stravování žáků a šíření osvěty zdravého stravování.

• “Pětihvězdičkový” kuchař Prahy 10 v reportáži TV Nova  

• Leták: Zdraví na jedničku  

Poznámka. MČ Praha 10 umožňuje dětem z MŠ i ZŠ pobyt v Horském hotelu na Černé hoře, jíž je 
vlastníkem. MČ zároveň podporuje výchovu ke zdraví finančními příspěvky školám, které dle potřeby 
tyto služby organizují. Školy se mohou zapojit do programu Bezpečná cesta do školy, který podporuje 
bezpečné docházení do školy s podporou pěší chůze.

     Zdraví        109/419

https://www.prazskematky.cz/projekty/bezpecne-cesty-do-skoly/databaze-realizovanych-projektu/
https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=7AF8183DA4A042A7B06512045589930B
https://www.facebook.com/135248715455/videos/678816849339051
https://www.praha10.cz/urad-mc/tiskove-zpravy-a-aktuality/artmid/4284/zdrava-strava-a-pohyb-deti-zs-eden-jde-ostatnim-skolam-prikladem?articleid=2870
https://www.praha10.cz/mestska-cast/skolstvi/zakladni-skoly/skoly-v-prirode-horsky-hotel
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=990&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/vyhodnoceni%20plneni%20priorit%20KV_1.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/vyhodnoceni%20plneni%20priorit%20KV_1.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/vyhodnoceni%20plneni%20priorit%20KV_1.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/Vyhodnoceni%20plneni%20priorit%202015%20-%20ZMC.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/Vyhodnoceni%20plneni%20priorit%202015%20-%20ZMC.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/Vyhodnoceni%20plneni%20priorit%202015%20-%20ZMC.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/PRILOHA_1_zprava_rozhovory_praha10_1_SENIORI%20KV.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/PRILOHA_1_zprava_rozhovory_praha10_1_SENIORI%20KV.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/Akcni%20plan%202015%20KV.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/Akcni%20plan%202015%20KV.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/Akcni%20plan%202015%20KV.pdf


Související informace

Referenční ID: 5.2.7 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:56 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Zdravý životní styl, Indikátory: » Hospitalizace pro poranění a 
otravy (5.2.A), Aktuální informace naleznete zde

Diskuse a průzkumy v oblasti podpory zdraví
5.2.8 Jaká je účast obyvatel v diskusních a dotazníkových šetřeních pořádaných městskou částí ve vztahu k 
zájmu o zlepšení zdraví?

MČ Praha 10 uskutečnila v roce 2019 dotazníkové šetření v rámci zjištění “Spokojenosti občanů s místním 
společenstvím” v rámci dotazníku A1 sady ECI. Dotazník byl jeden z podkladů při tvorbě “Strategického 
plánu udržitelného rozvoje MČ Praha 10 pro období 2020-2030”. Z výsledků vyplývá, že z 500 respondentů 
většina hodnotí svůj zdravotní stav jako velmi dobrý nebo dobrý. Většina respondentů hodnotí kladně 
způsob života ve vztahu ke svému zdraví.

     Zdraví        110/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=991&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Potřeby ve vztahu ke zdraví jsou zjišťovány v procesu Komunitního plánování sociálních a návazných služeb.

• Dotazníkové šeření A1 ze sady ECI  

Poznámka. MČ Praha 10 v roce 2019 zahájila sledování spokojenosti občanů se životem v Praze 10.

Související informace

Referenční ID: 5.2.8 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:48 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Průzkumy, Indikátory: » Trend 
standardizované úmrtnosti ze všech příčin a pro hlavní diagnózy (5.1.A), Koncepční a strategické 
dokumenty: » Střednědobý plán rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území MČ Praha 
10 na období 2017-2020, Aktuální informace naleznete zde

Informování občanů o možnostech zapojení
5.2.9 Jakým způsobem je zajištěna výzva obyvatelům městské části účastnit se diskusních jednání (diskusní 
fóra na webových stránkách města aj. systémy)?

Městská část Praha 10 má pro sociální a zdravotní oblast zřízen samostatný webový portál, ve kterém je 
mnoho informací.Tento portál je hojně využíván, ročně je položeno cca 100 dotazů ze sociální a zdravotní 
oblasti. Výzva k zapojení do činnosti pracovních skupin v rámci plánování sociálních a návazných služeb je 
stále opakovaně zveřejňována na webovém portálu a zároveň v informačních tiskovinách Odboru 
sociálního. 

Strategie pro Desítku

Občané mají možnost zapojit se do anket, průzkumů, získávají informace o “Strategickém plánu udržitelného 
rozvoje MČ Praha 10 pro období 2020-2030” a informace o veřejných projednáních, participačních setkání.

     Zdraví        111/419

https://strategieprodesitku.cz/
https://strategieprodesitku.cz/
https://socialniportal.praha10.cz/
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=992&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/SP%202017-2020%20KV.pdf
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/SP%202017-2020%20KV.pdf
https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=8FCC075859014110934C279D39EC35D6


Mobilní rozhlas

Tato aplikace je využívána pro zasílání SMS zpráv občanům s důležitými informacemi.

WEB MČ Praha 10

Občané zde naleznou všechny potřebné informace.

FB MČ Praha 10

Pozvánky na akce a participační setkání, vzájemná diskuze.

Veřejné prostory

Pozvánky na výstavy a participační setkání v oblasti revitalizace veřejného prostoru MČ Praha 10.

Moje stopa

Zapojení občanů do participativního rozpočtu, v roce 2020 již 5. ročník.

Časopis Desítka

Měsíčník vydávaný MČ Praha 10 a zdarma distribuovaný do všech domovních schránek v nákladu 75 000 
výtisků.

Otevřené hodiny radních

Občané mají možnost každé čtvrtletí přijít za jakýmkoliv členem Rady MČ Praha 10 a dozvědět se, co ho 
zajímá.

Dále jsou využívány emaily občanů k osobním pozvánkám. Tyto emaily jsou při splnění podmínek GDPR 
shromažďovány pro tyto účely v oddělení strategického rozvoje a participace z Kanceláře starostky ÚMČ 
Praha 10.

ÚMČ Praha 10 zaměstnává grafičku, která vyhotovuje letáky pro veřejnost k informování, vytištění a k 
propagaci, např. pro oblast třídění nebo předcházení odpadů, jak dodržovat správnou hygienu, jak se chovat 
v teplých dnech, jak spořit elektřinu a vodu.

• Desítka pomáhá  

Poznámka. MČ Praha 10 využívá různé možnosti k předání informace občanům o pořádání veřejných 
projednání, kulatých stolů, diskuzí nebo informace kam se obrátit a jak postupovat.

Související informace

Referenční ID: 5.2.9 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:56 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Komunikace mezi veřejnou správou, občany a dalšími subjekty 
(participace), Indikátory: » Trend standardizované úmrtnosti ze všech příčin a pro hlavní diagnózy (5.1.A), 
Aktuální informace naleznete zde

Další indikátory k tématu
5.2.10 Další indikátory k tématu

MČ Praha 10 je zapojena do asociace Národní síť Zdravých měst ČR, kde sdílí zkušenosti a předává si příklady 
dobré praxe na tzv. školách NSZM (3 x ročně), na tematických seminářích nebo na výroční konferenci. 
Zároveň čerpáme příklady k realizaci z databáze NSZM, např.  Zdravotní plány, Dobrý praxe.

Poznámka. Zaměstnanci ÚMČ Praha 10 se systematicky neúčastní vzdělávání v oblasti zdraví. Při 
potřebě zjištění dobré praxe využívám databázi NSZM ČR.

     Zdraví        112/419

https://dobrapraxe.cz/
https://www.dataplan.info/cz/zdravotni-plany-prehled
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=993&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://auditymc.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=579DEB659F0A43F5B5AA795EED80A7A7
https://www.praha10.cz/urad-mc/tiskove-zpravy-a-aktuality/artmid/4284/otevrene-hodiny-vasich-radnich?articleid=2910
https://www.praha10.cz/mesicnikpraha10
https://mojestopa.cz/
https://verejneprostory.cz/
https://www.facebook.com/praha10/?__tn__=%2Cd%2CP-R&eid=ARB8CuLa6I_uChvew0cbQJgvR-9jwPBkUNgTj8L_1KpNKX92Wu9RwxCDZ4x60vj-RTFlZKkj9xEaZUFZ
https://www.praha10.cz/
https://praha10.mobilnirozhlas.cz/


Související informace

Referenční ID: Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 20:56 Odborný garant: Pavel Petřík 
Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, Indikátory: » Nová onemocnění hepatitidou typu A, 
B, C (5.2.G), Aktuální informace naleznete zde

Zdraví obyvatel
MČ Praha 10 nemá dostupná data pro svoji městskou část, proto vycházíme převážně ze Zdravotnické 
ročenky ČR, Zprávy o stavu zdraví obyvatel vydané Hygienickou stanicí hl. m. Praha. Úroveň vnímání zdraví 
obyvatel MČ Praha 10 bylo zjišťováno v rámci dotazníkového šetření indikátoru A1 ze sady ECI.

V této části auditu se zřetelně ukazuje, že je nezbytné, aby analýzu a hodnocení ukazatelů zdravotního stavu 
a jejich vývoje provádělo město (MČ) min. ve spolupráci s odborníky nebo, aby odborníci, kteří dané 
problematice rozumějí a zabývají se jí, tuto analýzu a odpovědi pro MČ (město) přímo připravili. Některé 
návodné otázky nejsou vyhodnoceny správně, např. incidence zhoubných nádorů (nadprůměrné počty u 
obou pohlaví ve srovnání s ČR?), sexuálně přenosné nákazy (kde jsou hodnoceny absolutní počty případů, 
ne incidence) nebo salmonelózy (kde jsou hodnoceny pouze 3 roky), případně výskyt infekčních hepatitid 
atd. U předčasné úmrtnosti je víceméně nesprávně hodnocena naděje na dožití atd. U všech ukazatelů 
zdraví jsou přitom v portálu ÚZIS k dispozici data min. za 15-ti leté období. Oblast 5.3 je nejslabší stránkou 
auditu, vykazuje neúplné a nepřesné interpretace a závěry. Je také škoda, že zpracovatel této části auditu 
nevyužil grafické ukazatele. U některých odpovědí chybí porovnání s celorepublikovým průměrem. V 
interpretaci ukazatelů je důležité porovnávat standardizovaná, nebo alespoň přepočtená, data, ne pouze 
absolutní data.

Střední délka života
5.3.1 Jak se vyvíjí střední délka života obyvatel při narození a v 65ti letech?

Data o vývoji střední délky života občanů MČ Praha 10 při narození a v 65 letech života bohužel nejsou 
na Portálu zdravotnických ukazatelů ÚZIS dostupná. Český statistický úřad sleduje vývoj je pouze za hl. m. 
Prahu jako celek.

Vývoj střední délky života (naděje dožití) v hl. m. Praze v letech 2003-2019 (zdroj: ČSÚ)

období Muži při narození Muži ve věku 65 let Ženy při narození Ženy ve věku 65 let

2003–2007 74,9 15,6 80,3 18,5

2004–2008 75,4 15,8 80,6 18,8

2005–2009 75,8 16,1 80,8 19,0

2006–2010 76,0 16,2 81,1 19,2

2007–2011 76,2 16,3 81,3 19,4

2008–2012 76,5 16,4 81,5 19,5

2009–2013 76,7 16,5 81,8 19,6

2010–2014 77,0 16,7 82,0 19,8

2011–2015 77,2 16,8 82,2 19,9

2012–2016 77,5 16,9 82,3 20,0

2013–2017 77,7 17,0 82,5 20,1

2014–2018 77,9 17,1 82,7 20,1

2015–2019 78,1 17,2 82,9 20,3

     Zdraví        113/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=996&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Poznámka. MČ Praha 10 má okolo 110 tis. obyvatel, z nichž dle socio-demografické studie tvoří cca 25 
tisíc obyvatel senioři nad 65 let. MČ Praha 10 tak patří k jedné z nejstarších městských částí. Střední 
délka života v hl. m. Praze se však obecně prodlužuje.

Související informace

Referenční ID: 5.3.1 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 22:53 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Demografický vývoj, » Stárnutí obyvatel, Indikátory: » Léčení 
alergici a astmatici (prevalence) (5.3.A), Aktuální informace naleznete zde

Incidence zhoubných novotvarů
5.3.2 Došlo ke snížení celkové incidence zhoubných novotvarů (bez dg. C44)?

Data o vývoji incidence zhoubných novotvarů jsou na Portálu zdravotnických ukazatelů ÚZIS opět dostupná 
pouze pro hl. město jako celek. Evidence však na rozdíl od mnoha ostatních diagnóz sahá i mnoho let 
zpětně.

Z údajů Portálu zdravotnických ukazatelů ÚZIS je patrné, že ke snížení celkové incidence za 10 let (v rozmezí 
roků 2007-2017) v hl. m. Praze nedošlo, stále se pohybuje kolem hodnoty 450. Hlavní město Praha však ve 
srovnání s celou ČR vykazuje nadprůměrné počty onemocnění u obou pohlaví a v Praze je tak druhou 
nejčastější příčinou úmrtí.

Roky Stand.incidence ZN,bez C44 (evr.stand.)-M+Ž

2007 441,3

2008 441,0

2009 457,3

2010 460,6

2011 461,8

2012 451,7

2013 459,8

2014 464,2

2015 460,7

2016 448,3

2017 434,7

Poznámka. MČ Praha 10 nemá údaje o svých občanech ohledně výskytu této nemoci. Obecně je tato 
nemoc v Praze řazena mezi nejčastější.

Související informace

Referenční ID: 5.3.2 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:04 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Monitorování bezpečnosti a ochrany zdraví, » Veřejné zdraví, 
Indikátory: » Podpora zaměstnanosti, podnikání a diverzifikace struktury místní ekonomiky (5.3.D), 
Aktuální informace naleznete zde

     Zdraví        114/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=998&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=994&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://www.praha10.cz/Portals/0/VS%20Kapacity%20MS%20a%20ZS%20MC%20Praha%2010_1.pdf


Výskyt sexuálně přenosných chorob
5.3.3 Došlo ke snížení případů výskytu syfilis, kapavky a dalších sexuálně přenosných nemocí?

Portál zdravotnických ukazatelů NZIS poskytuje data pouze za hl. m. Prahu jako celek, nikoliv za jednotlivé 
městské části. Za uplynulých 10 let můžeme vidět, že absolutní počty hlášených případů syfilis oscilují 
stabilně kolem 300 případů. Naopak u tzv. gonokokových infekcí vidíme od roku 2013 rapidní nárůst o 
zhruba polovinu. Hlavní město jakožto metropole je dlouhodobě na špici pohlavně přenosných nemocí v 
rámci celé ČR.

Roky Hlášená-Gonokoková infekce-abs. Hlášený-Syfilis-abs.

2008 221 287

2009 259 387

2010 293 336

2001 262 229

2012 399 251

2013 536 209

2014 487 242

2015 465 278

2016 491 245

2017 512 282

2018 531 321

Poznámka. MČ Praha 10 nemá údaje o svých občanech ohledně výskytu této nemoci. Obecně je však 
výskyt sexuálně přenosných nemocí za celé hl. město Prahu podrobně sledován.

Související informace

Referenční ID: 5.3.3 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:07 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: » Příklad 
dobré praxe (spolupráce s místními podniky) (5.3.I), Aktuální informace naleznete zde

Výskyt alimentárních chorob
5.3.4 Došlo ke snížení výskytu alimentárních nemocí (salmonelózy, kampylobakteriózy)?

Tato problematika je sledována na úrovni krajů, tedy i pro hl. m. Prahu jako celek a celou republiku, ne na 
úrovni jednotlivých městských částí. V ČR patří salmonelóza i kampylobakterióza mezi povinně hlášená 
onemocnění podle vyhlášky MZ ČR č. 473/2008 Sb.

V případě salmonelózy došlo v průběhu let zcela jistě k rapidnímu snížení výskytu až 2,5x. Naopak v 
případě kampylobakteriózy jsou evidovány výskyty na podobné úrovni již od roku 2006 (vyjma několik málo 
let, kdy počet klesl max. o čtvrtinu). Z údajů poskytnutých Hygienickou stanicí hlavního města Prahy bylo 
zjištěno, že nemocnost obyvatel u salmonel a kampylobakterů je ovlivněna počtem zdrojů nákaz v drůbežích 
chovech a bývá častější v letních měsících.

     Zdraví        115/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=999&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Pro ilustraci vývoje těchto typů onemocnění použijeme roky 2006, 2011 a 2018.

Rok Absolutní počty salmonelóz u 
obyvatel v Praze

Absolutní počty kampylobakterióz u 
obyvatel v Praze

2006 2125 2105

2011 703 1860

2018 821 1921

Poznámka. MČ Praha 10 nemá údaje o svých občanech ohledně výskytu těchto nemocí.

Související informace

Referenční ID: 5.3.4 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:11 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: » Podpora 
místní turistiky (5.3.J), Aktuální informace naleznete zde

Výskyt virové hepatitidy
5.3.5 Došlo ke snížení výskytu virové hepatitidy typu A? B? C? Byl nalezen zdroj?

MČ Praha 10 tuto problematiku odděleně nesleduje. Z veřejně dostupných zdrojů v ČR lze konstatovat, 
výskyt virových hepatitid v hl. m. Praze se pohybuje v posledních několika letech vesměs na podobné úrovni.  
Markantní výchylka je dle níže uvedeného grafu patrná pouze u typu A, kdy v roce 2011 se číslo pohybovalo 
v řádu jednotek nemocných, v roce 2014 číslo vyskočilo na téměř 250 případů, ale již o roku později kleslo 
zpět více než o polovinu - na cca 75 případů.

Tabulku pro ilustraci doplníme čísly z let 2017 a 2018 poskytnutými od Hygienické stanice hl.m. Prahy za celé 
hlavní město Prahu.

Typ virové hepatitidy 2017 2018

VHA 56 16

VHB 18 14

VHC 24 22

Z veřejně dostupných zdrojů jsme zjistili počet hlášených výskytů pouze na MČ Praha 10 v letech 2015 až 
2017. Pro ilustraci: v roce 2015 bylo v celém hl. m. Praze hlášeno 75 případů VHA a asi 20 případů VHB. Z 

     Zdraví        116/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=1000&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


tabulky níže vztažené pouze na MČ Prahu 10 vyplývá, že Praha 10 představuje cca jednu desetinu případů, 
což s ohledem na vysoký počet obyvatel (po nejlidnatější MČ Praze 4) lze hodnotit jako spíše lepší číslo.

Počet hlášených infekčních nemocí (hepatitida) – absolutně (zdroj: ÚZIS ČR)

Rok Akutní hepatitida A Akutní hepatitida B Ostatní virové 
hepatitidy

Celkem

2015 9 2 20 31

2016 4 3 31 38

2017 6 1 38 45

Z údajů poskytnutých Hygienickou stanicí hlavního města Prahy se zdroj nákazy pro většinu nemocných se 
nepodařilo objasnit, část onemocnění byla zavlečena ze zahraničí (Slovensko, Chorvatsko, Itálie, Egypt a další 
dovolenkové destinace).

Ve školních zařízeních MČ Praha 10 probíhají osvětové a preventivní akce. U virové hepatitidy B se 
dlouhodobě daří udržovat nízkou nemocnost díky dobré proočkovanosti obyvatel. Hrozbu spatřujeme v 
komunitě bezdomovectví a u uživatelů drog aplikovaných injekčně.

Poznámka. Ukazatel výskytu onemocnění v MČ Praha 10 není sledován, jelikož se evidují a monitorují 
jen data na úrovni celé Prahy. Není prováděna evidence dle městských částí.

Související informace

Referenční ID: 5.3.5 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 21.pro.2020 22:02 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: » Počet 
ubytovaných hostů (rezidenti a nerezidenti) (5.3.K), Aktuální informace naleznete zde

Počet případů hospitalizace pro úrazy a otravy
5.3.6 Došlo ke snížení případů hospitalizace pro úrazy a otravy? Celkem a podle příčiny.

MČ Praha 10 tuto problematiku odděleně nesleduje, jelikož to náleží krajským úřadům, resp. HMP. Ústav 
zdravotnických informací a statistiky bohužel eviduje data pro hlavní město Prahu pouze za čtyři roky (2014-
2017). Z nich vyplývá oscilace počtu ukončených případů hospitalizace z důvodu úrazu, otravy a vnějších 
příčin.

Rok Počet

2014 19 051

2015 17 880

2016 18 788

2017 18 887

Z dostupných veřejných zdrojů jsme porovnali stavy sledovaných hodnot. Z databáze ÚZIS byly zjištěny 
následující údaje:

Případy hospitalizace v nemocnicích akutní péče – Praha (zdroj: ÚZIS ČR)

Skupiny diagnóz 2015 2016 2017

Nitrolební poranění (S06) 2 005 2 065 1 797

Ostatní poranění hlavy (S00–S05, S07–S09) 993 1 027 952

Zlomenina lokte a předloktí (S52) 1 058 1 150 1 208

Zlomenina kosti stehenní (S72) 1 959 2 012 1 910

     Zdraví        117/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=1001&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Skupiny diagnóz 2015 2016 2017

Zlomenina bérce, včetně kotníku (S82) 995 1 140 1 241

Ostatní poranění (S10–S51, S53–S71, S73–S81, S83–T14, T79) 4 672 5 058 4 942

Popáleniny a poleptání (T20–T32) 232 228 165

Otrava léky, léčivy, návykovými a biologickými látkami a toxické 
účinky látek převážně mimo (T36–T65)

543 501 530

Následky poranění, otravy a jiných následků vnějších příčin (T90–
T98)

383 353 397

Celkem 12 840 13 534 13 142

Z výše uvedeného je zřejmé, že sledované ukazatele jsou v rovnováze, za rok 2016 došlo k mírnému poklesu 
sledovaných ukazatelů, avšak v roce 2017 došlo k jejich navýšení.
Více informací lze nalézt na portále UZIS – případy hospitalizace v nemocnicích akutní péče podle věku a 
skupin diagnóz ISHMT) .

Poznámka. MČ Praha 10 nemá údaje o svých občanech ohledně počtu hospitalizací.

Související informace

Referenční ID: 5.3.6 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 21.pro.2020 22:05 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: » Počet 
podnikatelských subjektů (5.3.E), Aktuální informace naleznete zde

Celková úmrtnost, kojenecká úmrtnost, úmrtnost v důsledku úrazů
5.3.7 Došlo ke snížení celkové úmrtnosti? Jaká je kojenecká úmrtnost, úmrtnost způsobena úrazy?

Městská část tyto údaje nezpracovává a samostatně nesleduje. Na zpracování této problematiky se podílí 
ÚZIS ČR a ČSÚ. Oficiální statistika úmrtí pak vzniká na ČSÚ.1 Vývoj počtu zemřelých je v dlouhodobém 
hodnocení na nižších hodnotách v hl. m. Praze. Jedná se o souvislost s hodnotami naděje dožití v daném 
regionu. Pro Prahu 10 jsou zvoleny ilustrativní tabulky. Pokud porovnáme konečná čísla, lze konstatovat, že v 
časovém horizontu došlo za poslední desetiletí k minimálnímu celkovému poklesu obyvatel Prahy 10 z 111 
685 v roce 2008 na 109 955 obyvatel v roce 2018. Zemřelých v roce 2008 bylo 1468 a v roce 2018 jich bylo 
1375.

V posledních letech se celkově počet úmrtí drží na stejné úrovni (pokles mezi lety 2008 – 2018 93 úmrtí) i s 
ohledem na klesající počet obyvatel ve stejném období (méně o 1730 občanů).

Pohyb obyvatel v Městské části Praha 10 ((zdroj: ČSÚ)

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 107 713 106 962 107 038 107 317 107 989 108 609 110 516 111 685 111 048 110 971

Zemřelí 
celkem 1 614 1 642 1 708 1 570 1 530 1 583 1 432 1 468 1 505 1 497

Počet obyvatel v kraji hl. m. Praha podle 22 správních obvodů v 1. až 4. čtvrtletí 2018

Stav na počátku období 1. ledna 2018 (zdroj: ČSÚ)

Celkem Muži Ženy

109 790 52 109 57 681

     Zdraví        118/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=show&project_id=4&task_id=1003#fn:dg
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=1002&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://reporting.uzis.cz/pha/index.php?pg=statisticke-vystupy--hospitalizace--hospitalizace-zakladni-udahttps://reporting.uzis.cz/pha/index.php?pg=statisticke-vystupy--hospitalizace--hospitalizace-zakladni-udaje--pripady-hospitalizace-v-nemocnicich-akutni-pece-podle-veku-a-skupin-diagnoz-ishmt
https://reporting.uzis.cz/pha/index.php?pg=statisticke-vystupy--hospitalizace--hospitalizace-zakladni-udahttps://reporting.uzis.cz/pha/index.php?pg=statisticke-vystupy--hospitalizace--hospitalizace-zakladni-udaje--pripady-hospitalizace-v-nemocnicich-akutni-pece-podle-veku-a-skupin-diagnoz-ishmt


Střední stav obyvatelstva (zdroj: ČSÚ)

Celkem Muži Ženy

109 800 52 192 57 608

Stav na konci období 31. prosince 2018 (zdroj: ČSÚ)

Celkem Muži Ženy

109 955 52 271 57 684

Kojenecká úmrtnost

Údaje o počtu kojenecké úmrtnosti ÚMČ Praha 10 nezpracovává. Toto je v gesci ÚZIS ČR a ČSÚ. Vývoj počtu 
úmrtnosti kojenců je částečně ovlivněn i vývojem počtu živě narozených dětí a celkovou schopností 
reprodukce obyvatel.

Zemřelí v kraji hl. m. Praha podle 22 správních obvodů v 1. až 4. čtvrtletí v roce 1017 a 2018 (zdroj: ČSÚ)

Zemřelí ve 
věkové skupině

Celkem Zemřelí (do 1 
roku)

Zemřelí (do 28 
dnů)

Kojenecká 
úmrtnost

Novorozenecká 
úmrtnost

Praha 10, 2018 1 477 4 2 3,1 1,6

Praha 10, 2017 1 431 2 2 1,5 1,5

Počet úmrtí kojenců se v obvodu Prahy 10 výrazně snížil. Na grafu níže můžeme vidět klesající trend v 
úmrtnosti kojenců celkem v ČR.

Kojenecká úmrtnost v letech 1950 – 2017

Poznámka. Úmrtnost a kojenecká úmrtnost je dle dostupných údajů po několika letech na stejné úrovni.

Související informace

Referenční ID: 5.3.7 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 21.pro.2020 21:20 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Kojenci, » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: 
» Hospitalizace pro nemoci oběhové soustavy (5.3.B), » Příklad dobré praxe (z oblasti podpory 
zaměstnanosti a podnikání) (5.3.G), Aktuální informace naleznete zde

     Zdraví        119/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=1003&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Vývoj předčasné úmrtnosti
5.3.8 Jaký je vývoj předčasné úmrtnosti? Došlo ke snížení, zvýšení, stagnaci tohoto ukazatele u mužů a žen?

MČ Praha 10 tuto problematiku odděleně nesleduje.

Ze zprávy Ministerstva zdravotnictví z roku 2014 vyplývá, že s prodlužující se průměrnou délkou života ve 
zdraví až na 70 let, se dnes předčasná úmrtnost vymezuje věkovou hranicí 75 let. Standardizovaná míra 
úmrtnosti ve věkové skupině 0–74 let od roku 1990 zaznamenala výrazný pokles a klesla v roce 2012 na 53 
% hodnoty roku 1990 u mužů a 55 % u žen. Z dalších zjištění zaznamenáváme již dlouhodobě u mužů i žen v 
hl. m. Praze větší naději na dožití. V mezidobí to bylo u mužů 77,5 roků dožití a u žen 82,5 roků.
I v roce 2017 byla stanovena nejvyšší naděje dožití v Hlavním městě Praze, kde se muži při narození mají 
naději dožít 78 roku a ženy 82,7 roku. Tento stav má dlouhodobě klesající tendenci i přes navyšování 
celkového počtu obyvatel v regionu.

Poznámka. Obecně se věk dožití prodlužuje, předčasné úmrtí má klesající tendenci.

Související informace

Referenční ID: 5.3.8 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:34 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Demografický vývoj, » Monitorování zdraví, 
Indikátory: » Uživatelé drog (5.3.C), Aktuální informace naleznete zde

Incidence případů diabetes
5.3.9 Jaký je vývoj incidence pacientů pro diabetes?

MČ Praha 10 tuto problematiku nesleduje, jelikož to náleží krajským úřadům, resp. HMP. MČ Praha 10 
pravidelně umožňuje setkávání Svazu diabetiků v Praze 10 v prostorách ÚMČ.

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR i v případě incidence diabetu vede evidenci pouze od roku 
2013. Na druhou stranu však alespoň v tomto případě jsou k dispozici data nejen za celé hl. m. Prahu, ale 
také za jednotlivé městské obvody, resp. dle sídla zdravotnického zařízení, které léčbu nemoci provádí.

2013 13 743 (data dohromady za Prahu 10 a Prahu 15)

2014 14 176

2015 14 608

2016 14 546

2017 17 449

Z těchto dat je patrné, že v roce 2017 došlo ke značnému nárůstu léčby diabetu ve zdravotnických zařízeních 
na Praze 10 - o 20 %.

Poznámka. Počet diabetiků pomalu roste.

Související informace

Referenční ID: 5.3.9 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:37 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Diabetes, » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: 
» Podíl nezaměstnaných osob (5.3.F), Aktuální informace naleznete zde

     Zdraví        120/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=1005&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=1004&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


Incidence alergie a astma
5.3.10 Jaký je vývoj incidence pacientů pro alergie a astma?

MČ Praha 10 tuto problematiku nesleduje, jelikož to náleží krajským úřadům, resp. hl. m. Praha. Ústav 
zdravotnických informací a statistiky ČR eviduje data pouze od roku 2013, a to navíc jen na úrovni hl. m. 
Prahy.

Incidence astmatu v hl. m. Praze

Rok Počet

2013 9 761

2014 8 836

2015 7 911

2016 9 981

2017 8 837

Z čísel je patrné, že incidence nezaznamenává výrazné výkyvy v počtu nově nemocných astmatem.

MČ Praha 10 ani hl. m. Praha nedisponují statistickými údaji v oblasti incidence pacientů pro alergie, tyto 
údaje se nepodařilo získat. Obecně však podle dat Českého statistického úřadu platí, že alergie je v Česku 
třetí nejrozšířenější onemocnění, které trápí především mladé lidi. Celkem se alergie vyskytuje u 11,7 % 
obyvatelstva (údaj z roku 2018).

Poznámka. Počet pacientů pro alergii a astma se obecně zvyšuje.

Související informace

Referenční ID: 5.3.10 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:39 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Indikátory: » Podpora 
turistiky z hlediska specifik místních výrobků a pravidelnosti tradičních akcí v obci (5.3.L), Aktuální 
informace naleznete zde

Počet uživatelů drog a jejich úmrtnost
5.3.11 Jak se vyvíjí počet uživatelů drog? Jaká je úmrtnost na následky užívání drog a alkoholu?

Na MČ Praha 10 je realizován terénní program pro uživatele návykových látek, který provádí na otevřené a 
uzavřené scéně organizace Středisko prevence a léčby drogových závislostí - DROP-IN, o.p.s., který MČ Praha 
10 podporuje formou víceletého dotačního programu. Dále prostřednictvím dotace podporuje projekty 
Tvoje šance Drop In o.p.s., Centrum metadonové substituce Drop In o.p.s., Centrum následné péče Drop In 
o.p.s., Doléčovací centrum Magdaléna, projekt Fixpoint – pracovní resocializace uživatelů návykových látek 
organizace Progressive o.p.s., Adiktologickou ambulanci Sananim a Poradnu Alma organizace Centrum Alma, 
z.ú.

V předchozích letech nedošlo na MČ k výrazným změnám v situaci užívání návykových látek. V obecné 
populaci dochází ke zneužívání tabáku, alkoholu, marihuany, MDMA, halucinogenů. Mezi injekčními uživateli  
NL převládá užívání subutexu, pervitinu, v menší míře heroinu. V populaci dětí a mladistvých patří k 
nejčastěji zneužívaným drogám tabák. Alkohol, marihuana, MDMA. Změny na otevřené drogové scéně 
souvisí se stavebními úpravami některých objektů (zbourání squattů/vznik squattů v opuštěných objektech). 
MČ Praha 10 zajišťuje v rozsahu 2 hodin týdně terénní program na otevřené drogové scéně a na uzavřené 
drogové scéně v potřebném rozsahu.

Terénní pracovníci Střediska prevence a léčby drogových závislostí - DROP-IN, o.p.s., v roce 2018 měli na 
otevřené drogové scéně 451 kontaktů s problémovými uživateli nelegálních návykových látek, užívajících je 
převážně injekčně (jedná se o opakované kontakty). Primární drogou je subutex, pervitin a v menší míře 

     Zdraví        121/419

https://socialniportal.praha10.cz/katalog-kontaktu/agenttype/view/propertyid/10566
https://socialniportal.praha10.cz/cilove-skupiny/obcane-se-zavislosti.aspx
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=995&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e


heroin nevalné kvality. Co se týká trendů užívaných drog na uzavřené drogové scéně, primární drogou je zde 
metadon a pervitin. V průběhu letních měsíců se část uživatelů přesouvá na maková pole na okrajích Prahy. 
Na otevřené drogové scéně bylo vyměněno celkem 34016 ks použitého injekčního materiálu za 35639 ks 
čistého materiálu. Na uzavřené drogové scéně bylo vyměněno celkem 5208 ks použitého za 5230 ks čistého 
injekčního materiálu. Na území MČ Praha 10 terénní pracovníci provedli sběr 1314 ks použitého injekčního 
materiálu. V roce 2018 došlo k úbytku nálezů použitého injekčního materiálu ve veřejném prostoru v 
porovnání s předchozím rokem.

O úmrtí v důsledku užívání drog nemá MČ Praha 10 poznatky.

MČ Praha 10 má vhodně pokrytou síť služeb pro uživatele návykových látek i jejich blízké. Podpořené 
projekty zahrnují jak práci s uživateli návykových látek v terénu, tak ambulantní služby a doléčovací 
programy.

Situaci užívání drog na městské části lze považovat za stabilizovanou. I přes to, že nedochází ke zhoršování, 
tak jako neuspokojivou hodnotíme situaci v některých ubytovnách a v jejich okolí, kde dochází ke kumulaci 
sociálně rizikového chování, vč. užívání návykových látek.

MČ Praha 10 se v oblasti návykových látek zaměřuje zejména na spolupráci poskytovatelů sociálních a 
návazných služeb. Organizace, které v této oblasti působí, podporuje primárně formou dotačního řízení z 
rozpočtu MČ Praha 10. V roce 2017 podpořila tyto služby celkovou částkou 875 000 Kč a v roce 2018 
celkovou částkou 1 363 000 Kč.

• Portál MČ Praha 10 s protidrogovou tématikou  

Poznámka. V rámci dostupných dat ČR a hl. m. Praha se zvyšují počty drogově závislých a závislých na 
alkoholu.

Související informace

Referenční ID: 5.3.11 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 06.pro.2020 23:29 Odborný garant: 
Pavel Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Požívání a zneužívání drog, » Úmrtí, 
» Monitorování zdraví, Indikátory: » Spolupráce s místními podniky (5.3.H), » Vnímání rozvoje turistiky 
místními obyvateli a podnikateli (5.3.N), Koncepční a strategické dokumenty: » Střednědobý plán rozvoje 
a udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území MČ Praha 10 na období 2017-2020, » Akční plán 
městské části Praha 10 na období 2019-2020 - prováděcí dokument ke Střednědobému plánu rozvoje a 
udržitelnosti sociálních a návazných služeb na území městské části Praha 10 na období 2017-2020, Aktuální 
informace naleznete zde

Sledování zdravotních rizik
5.3.12 Disponuje městská část vlastním systémem sledování vybraných zdravotních rizik nebo ukazatele 
(např. vlastní sběr dat některých dg., prevalence či incidence, např. počet kojených dětí nad 6 měsíců apod.),  
která nejsou sledována ÚZIS?

V podmínkách MČ Praha 10 k systematickému plánování nedochází.

MČ Praha 10 nedisponuje vlastním systémem sledování vybraných zdravotních rizik nebo ukazatelů.

Poznámka. MČ vlastním systémem sledování nedisponuje.

Související informace

Referenční ID: 5.3.12 Hodnocení: 0 Datum poslední aktualizace: 23.lis.2020 21:45 Odborný garant: Pavel 
Petřík Politický garant: Michal Kočí Štítky: » Podpora zdraví, » Monitorování zdraví, Aktuální informace 
naleznete zde

     Zdraví        122/419

https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=997&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://projekty.strategieprodesitku.cz/?controller=TaskViewController&action=readonly&task_id=996&token=37fd819e06b4d0b2953c4d59e976e2a12b5c9e324c65d95db00d766cf36e
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/AP%202019-2020%20schvalena%20verze.pdf
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/AP%202019-2020%20schvalena%20verze.pdf
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/AP%202019-2020%20schvalena%20verze.pdf
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/SP%202017-2020%20KV.pdf
https://desitkapomaha.cz/Portals/12/Dokumenty%20-%20kpss/SP%202017-2020%20KV.pdf
https://socialniportal.praha10.cz/socialni-a-zdravotni-oblast/oblast-socialni/protidrogova-politika-mc.aspx



